帯  広  畜  産  大  学
             プレス発表資料   OBIHIRO  UNIVERSITY  OF  AGRICULTURE  AND  VETERINARY  MEDICINE

                                      平成３０年１０月１５日

報道関係者各位

国立大学法人帯広畜産大学

帯広市

フードバレーとかち人材育成事業 特別講習
「農業経営者向け経営戦略セミナー」開催のご案内

本学と帯広市は、平成２４年度から、「フードバレーとかち人材育成事業」を共同事業として実施しています。

今回は、農業経営者、農業の法人化を検討している方々を対象に、事業拡大の優良事例紹介と、生産基盤拡大に向

けた投資の考え方についてのセミナーを２日間にわたり開催いたします。

つきましては、下記のとおり実施いたしますので、取材及び周知いただきたく、よろしくお願い申し上げます。

記

【主催】 フードバレーとかち人材育成事業（帯広畜産大学・帯広市）

【共催】 一般社団法人日本食農連携機構

【日程・内容】

第１回 １０月３１日（水）１８時００分～２０時３０分

・講演①「家族経営から法人経営への人財育成の経緯」（60 分）

講師：農業生産法人 グリンリーフ株式会社 代表取締役 澤浦彰治 氏

・講演②「日本農業経営大学校の近況と卒業生の動向について」（30 分）

講師：日本農業経営大学校（AFJ）校長 堀口健治 氏

・パネルディスカッション「農業生産法人の抱える課題について」（30 分）

第２回 １１月１４日（水）１８時００分～２０時００分

・講演「数字に強くなる経営者の心得とは」（120 分）

講師：北海道信用農業協同組合連合会 帯広支所 稲場 勇貴 氏

【会場】 とかちプラザ 会議室３０４

【参加費】 無料

※詳細は別紙をご覧下さい。

 【連絡先】

国立大学法人帯広畜産大学

地域連携推進センター

担当：藤倉、寺崎

電話：０１５５－４９－５７７３

http://board.obihiro.ac.jp/bukyoku/syomu/kousyoulogo/logofile/9.png

共催：一般社団法人日本食農連携機構

農業経営者向け
　経営戦略セミナー
農業経営者向け
　経営戦略セミナー

主催：国立大学法人帯広畜産大学・帯広市

フードバレーとかち人材育成事業 事務局（担当：藤倉 / 寺崎）
帯広市稲田町西 2 線 11 番地 ( 帯広畜産大学 地域連携推進センター内）

E-mail：f-jinzai@obihiro.ac.jp 　TEL:0155-49-5773　FAX:0155-49-5775
ホームページアドレス：http://www.obihiro.ac.jp/~crcenter/f-jinzai/

お問い合わせ先

申し込み方法 ・申込み締切は裏面をご覧ください。

無料 農業経営者
経営者 等

とかちプラザ 会議室 304
　帯広市西 4 条南 13 丁目 1

　TEL：0155-24-1040

象対象対費加参 費加参 場会場会

　近年、日本では農家の大規模化や法人化が急速に進んでいます。法人化は農業経営の発展に向けた道筋の一つですが、
法人経営は個人経営とは異なり、会社として中・長期計画を立て緻密な売上・コスト管理や、労務の管理を行わなけれ
ばならない等、様々な課題等が生まれてきます。  本セミナーは、農業経営者や農業の法人化を検討している方々を対象に、
法人経営が抱える課題について、下記の内容で開催いたします。ご興味のある方は、この機会にぜひご参加ください。

平成３０年10月31日（水）　18:00 ～ 20:30第１回

【講師】

澤浦　彰治 氏

【講師】

堀口　健治　氏
【パネリスト】
・澤浦　彰治　氏　・堀口　健治　氏
【コーディネーター】
・仙北谷　康　氏（帯広畜産大学　教授）

農業法人での労務管理のポイントなどについて事例を交えて紹介
いただきます。

日本農業経営大学校について紹介いただきます。

第２回 平成３０年1１月14日（水） 18:00 ～ 20:00

「数字に強くなる経営者の心得とは」

講師：北海道信用農業協同組合連合会　帯広支所　稲場　勇貴 氏

経営と戦略や資金からみた経営のとらえ方、 生産基盤拡大に向けた投資の考え方について
解説します。

講師：農業生産法人グリンリーフ株式会社
代表取締役　澤浦　彰治　氏

講師：日本農業経営大学校　校長　堀口　健治　氏

パネルディスカッション （20 :00 ～ 20:30）パネルディスカッション （20 :00 ～ 20:30）

共催：一般社団法人日本食農連携機構

講演① （18:00 ～ 19:00）講演① ）00:91～00:81（

「家族経営から法人経営への人財育成の経緯」

「日本農業経営大学校の近況と卒業生の動向について」

「農業生産法人が抱える課題について」

講演② （19:15 ～ 19:45）講演② （19:15 ～ 19:45）

フードバレーとかち人材育成事業事務局 行

ふりがな

申込者氏名

ご職業
（所属機関名）

役   職

住   所
〒

 ＴＥＬ  ＦＡＸ

mailアドレス

受 講 講 義 第１回 ・ 第２回  ・ 全て受講

F A X ：0155-49-5775 ＴＥＬ：0155-49-5773
E-mail：f-jinzai@obihiro.ac.jp

※受講を希望する開催番号に
○を付けて下さい。

農業経営者向け 経営戦略セミナー 参加申込書

申込期限：１０月２４日（水）正午必着

お申込みいただいた方々の個人情報については同意なしに第三者に開示・提供することはありません。（法令などにより開示を求められた場合を除く）

フードバレーとかち人材育成事業 事務局
国立大学法人帯広畜産大学 地域連携推進センター内 （担当：藤倉、寺崎）
TEL 0155-49-5773／FAX 0155-49-5775 E-mail：f-jinzai@obihiro.ac.jp

お申し込み先

講 師 紹 介

一般社団法人アグリフューチャージャパン校長理事
日本農業経営大学校校長

略歴
1965年早稲田大学卒業。鹿児島大学、東京農業大学を経て、
1991年早稲田大学政治経済学部教授に就任。1998年から2002
年まで同学部長を務めた後、2002年から2010年まで早稲田大学
常任理事・副総長を務める。2002年から2004年まで日本農業経
済学会会長。
2013年に早稲田大学政治経済学術院名誉教授。
2015年から一般社団法人アグリフューチャージャパン校長理事。
日本農業経営大学校校長。

堀口 健治 氏

農業生産法人グリンリーフ株式会社代表取締役
株式会社野菜くらぶ代表取締役
株式会社サングレイス代表取締役会長
ビオエネジー株式会社代表取締役
群馬中小企業家同友会代表理事
日本オーガニック＆ナチュラルフーズ協会理事
株式会社沼田ＦＭ放送取締役
株式会社マルタ取締役

澤浦 彰治 氏
略歴
1964年群馬県利根郡昭和村で農家の長男として生まれる。1983
年利根農林高等学校を卒業。群馬県畜産試験場研修後に就農。
1991年こんにゃくの製品加工を始める。1992年野菜くらぶを3人
の仲間と創業。1994年グリンリーフ有限会社を設立。1996年有限
会社野菜くらぶ設立。2000年新規就農者を育てる独立支援プロ
グラムを始める。2001年青森県に有限会社サニタスガーデンを
新規就農者と設立。2003年株式会社四季菜を設立。2006年株式
会社モスフードサービスと出資して株式会社サングレイスを設立。
2012年ビオエネジー株式会社設立。
2008年第47回農林水産祭 蚕糸・地域特産部門で天皇杯を受賞。